
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 novembre 2016 

 
 XIV –  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI:   

11) Approvazione stipula della “Convenzione per lo svolgimento dei 

tirocini   per gli studenti iscritti nei corsi di studio per il Servizio Sociale 

e dei tirocini di adattamento”. 

 

 

 L’anno 2016, il giorno 30 del mese di novembre, alle ore 9.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  � Assente     x 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  � Assente     x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  79873 
del  19.12.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   475/2016 



2 
 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.11.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato  

Struttura proponente 

Unità di staff aggiornamento statuto e regolamenti – Direzione generale 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.11.2016 

 

Oggetto: Approvazione stipula della “Convenzione per lo svolgimento dei tirocini per gli 

studenti iscritti nei corsi di studio per il Servizio Sociale e dei tirocini di 

adattamento”. 

 

Premesso:  

 che le Università, ai sensi dell’art. 18, comma 1 lett.a) della L. n. 196/1997, possono 

promuovere tirocini formativi e di orientamento, al fine di realizzare momenti di 

alternanza tra studio e lavoro e di agevolare le scelte professionali mediante la 

conoscenza diretta del mondo di lavoro; 

 che l’Ordine degli Assistenti Sociali promuove attività di qualificazione dei propri 

iscritti, al fine di garantire la qualità dei suddetti tirocini ed assicurare una 

formazione il più possibile aderente ai contenuti della professione; 

 che il tirocinio professionale per assistenti sociali costituisce parte fondamentale e 

qualificante della formazione in servizio sociale per il corretto esercizio della 

professione; 

 che è interesse comune delle parti sviluppare tra loro lo scambio di informazioni atte a 

verificare la congruenza tra l’offerta formativa da un lato e le problematiche ed esigenze 

del territorio dall’altro, alla luce della vigente normativa in materia; 

 che, pertanto, è stata redatta una bozza di convenzione (della durata di tre anni), avente ad 

oggetto , nel rispetto della normativa in materia, gli obiettivi, i contenuti generali e le 

modalità per il corretto svolgimento dei tirocini professionali degli studenti dei corsi di 

studio triennale in "Scienze del servizio sociale" (classe in L39) e magistrale in “Servizio 

sociale, politiche sociali e studi sociologici e ricerca sociale”  (classe LM 87/88), al fine di 

assicurarne la qualità, l'aderenza ai contenuti della professione e l'efficacia formativa; 

  che, ai sensi dell’art. 4 del testo convenzionale, la struttura formativa del tirocinio implica 

l'interazione coordinata di diversi soggetti (lo  studente-tirocinante,  i  tutor  didattici di 

tirocinio,  in veste di responsabili didattici-organizzativi selezionati tramite procedura 

selettiva indetta dall’Università, i  docenti appartenenti  al  corso  di  laurea  triennale  o  

magistrale in  Servizio  sociale, ed i i  supervisori,  cioè professionisti  assistenti  sociali e 

assistenti  sociali  specialisti  operanti  negli  enti,  nei servizi e negli studi professionali 

presso i quali si svolgeranno i tirocini, iscritti  all'Albo  (nelle  due  sezioni  corrispondenti)  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.        / 



4 
 

da almeno  tre  anni  per  la  supervisione degli studenti del corso di laurea triennale e da 

almeno cinque anni per la  supervisione  degli  studenti  del  corso  di  laurea magistrale; 

 che, ai sensi del successivo art. 9, l’attività di supervisione riconosce agli assistenti 

sociali supervisori crediti per la formazione continua prevista dall’Ordine. A tal 

fine l’Ordine e l’Università stabiliranno le modalità per accertare il corretto 

svolgimento di tale attività; 

 che, secondo quanto previsto dall’art. 11, il tirocinio professionale di servizio 

sociale sarà regolato mediante convenzione tra l’Università e le 

organizzazioni/strutture che accolgono gli studenti in tirocinio, stipulata nel pieno 

rispetto della normativa in materia, secondo lo schema di convenzione alla stessa allegato, 

nonché – ad integrazione di tale schema- nel rispetto del contenuto della suindicata bozza 

di convenzione;  

 

Visti: 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

 il Decreto del Ministero di Grazia e Giustizia 11 ottobre 1994 n. 615 "Regolamento 

recante norme relative all'istituzione delle sedi regionali o interregionali dell'Ordine e 

del Consiglio Nazionale degli assistenti sociali, ai procedimenti elettorali e alla 

iscrizione e cancellazione dall'albo professionale"; 

 il Decreto Ministeriale 25 marzo 1998, n.142 "Regolamento recante norme di attuazione 

dei principi e dei criteri di cui all'art. 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 sui tirocini 

formativi e di orientamento"; 

 il D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328 "Regolamento attuativo dell'art.1, comma 18 della 

legge n.4/1999 relativo alle modifiche e integrazioni della disciplina dei requisiti per 

l'ammissione all'esame di Stato e delle relative prove delle professioni di dottore 

agronomo e dottore forestale, agrotecnico, architetto, assistente sociale, attuario, 

biologo, chimico, geologo, ingegnere, perito agrario, perito industriale, psicologo, 

nonché della disciplina del relativo ordinamento, con particolare riferimento all'art.6 sul 

"tirocinio"; 

 le raccomandazioni del Comitato dei Ministri degli Esteri agli Stati Membri sul Servizio 

Sociale Rec (1) del 17/01/2001; 

 il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica del 22 ottobre 2004 n. 

270; 

 il Decreto del Ministero dell’Università sulle classi di lauree e lauree magistrali registrate 

il 5 giugno 2007 dalla Corte dei Conti; 

 il Decreto del Ministero dell’Università n.17 del 22 settembre 2010, art 12; 

 il testo della convenzione;  



5 
 

Propone 

 

di approvare la stipula della convenzione tra l’Università degli Studi di Messina e l’Ordine 

degli Assistenti Sociali, allegata alla presente proposta di delibera per formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

 

Allegato: Convenzione per lo svolgimento dei tirocini per gli studenti iscritti nei corsi 

di studio per il Servizio Sociale e dei tirocini di adattamento”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Proposta di deliberazione per Consiglio di Amministrazione del 30.11.2016 

Oggetto: Approvazione stipula della “Convenzione per lo svolgimento dei tirocini per gli 

studenti iscritti nei corsi di studio per il Servizio Sociale e dei tirocini di adattamento” 

 

 

__________________________________________ 

 

Visti e attestati di legittimità 

 

 

Attestato di regolarità tecnica 

 

 

 Il sottoscritto, Direttore Generale, Prof. Francesco De Domenico, attesta la regolarità 

tecnica e la legittimità della proposta di deliberazione di cui sopra. 

 Messina, _________    

 

  

       

 Il responsabile della struttura proponente 

Il redattore della proposta 

 

Responsabile Unità di staff aggiornamento 

statuto e regolamenti 

Avv. Vita Barbagallo 

 

 

Direttore Generale  

Prof. Francesco De Domenico 

  

 

Attestato di regolarità contabile e copertura finanziaria 

     Il sottoscritto, Responsabile del Dip. Amm/vo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della proposta di 

deliberazione di cui sopra.  

 

 

Il Responsabile Dip.Amm/vo Organizzazione 

e Gestione  Risorse Finanziarie 

 

___________________________________ 
 

 

 

 


